
令和 2年度「医療保険事務講習会」Web開催にあたって 

 

東京都医師会 理事（医療保険担当） 

黒 瀨   巌  

 

東京都医師会理事として医療保険を担当させていただいている黒瀨でござ

います。令和 2年度「医療保険事務講習会」の開催にあたり、本会ホームペー

ジをご視聴の皆様方に、一言ご挨拶とご説明を申し上げます。 

本講習会は東京都の委託事業の一環として、毎年秋に開催・実施させていた

だいておりました。しかし、皆様も既にご承知のとおり、本年度は新型コロナ

ウイルス感染拡大防止の観点から、大規模な各種説明会等を中止せざるを得な

い状況です。 

そこで講習会の開催について、本会の「医療保険委員会」で慎重に協議を行

い、本年度は実地での開催に代えて、本会ホームページ上に講演の映像や資料

を掲載することで、例年と同様の内容となる講習をご提供させていただくこと

といたしました。コロナ禍の中、やむなくこのような形での講習会となり、ご

迷惑・ご不便をおかけいたしますが、諸事情ご理解いただければ幸いと存じま

す。 

さて、本年度は 2年に一度の診療報酬改定年ですから、4月には改定に伴う

煩雑な事務作業を行われたことと存じます。その後、新型コロナウイルス感染

症の対応として、電話等による初・再診や臨時的な診療報酬の取扱い等、頻繁

に診療報酬に関する変更が行われましたので、医療事務を担う皆様は、大変ご

多忙のことと拝察いたします。 

本講習では、診療報酬改定の要点などについては取り扱いませんが、保険診

療と請求の基本的事項、公費負担医療、診療報酬請求書等の提出上の留意事項

など、診療報酬を請求する実務上で役立つ基本事項を習得していただくための

資料を提供させていただきます。これらの資料は、社会保険診療報酬支払基金

東京支部、東京都国民健康保険団体連合会のご協力を得て作成いたしましたこ

とを申し添えます。なお、例年、公費負担医療の説明は、東京都単独の公費に

ついて解説しておりましたが、本講習では公費全般の基礎的な説明を加えさせ

ていただきました。 

本講習が皆様の日頃業務において、より適切な診療報酬請求等の一助となる

ことを祈念いたしまして、ご挨拶とさせていただきます。 


